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Comportamiento de Sifilis Congénita , Norte de Santander, semanas
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Informe del evento: Sifilis congenita

Periodo epidemioldgico 1 a Sem 32
2022

Casos
Afio  Anual S.E. -

2022
2021
2020
2019
2018
2017

82
132
133

|

V

Fuente SIVIGILA 2022

1234567 8 91011121314151617181920212223242526272829303132333435363738394041424344454647484950515253
Semanas Epidemiologicas
Comportamiento Inusual

Incidencia

PUERTO
g SANTANDER

YVENEZUELA

SANTANDER

w0
‘cuBARA

BOYACA

Q) Comportamiento de variables de interés

T~

kil

Masculino

A '
Femenino

47,6 %

Régimen de afiliacion Régimen de afiliacion

Régimen de afiliacion

INDICADORES

de sifilis congénita por
1 000 nacidos vivos Porcentaje de casos de sifilis

congénita que cumplen definicién de
caso

3,4 89%

Proporcién de casos de sifilis
congénita cuyas madres fueron
notificadas como sifilis gestacional

91,6%

DANE Fuente SIVIGILA 2022

4.

Datos Sociodemograficos

Municipio de Casos Casos Norte de

0
Residencia COL. VEN. Santander &

Cucuta 30 7 37 451
Tiba 6 8 14 17,1
Ocania 11 2 13 15,9
Villa Del Rosario 4 2 6 7,3
Los Patios 3 3 3,7
El Tarra 2 2 2,4
El Zulia 2 2 2.4
Bucarasica 1 1 1,2
Chinacota 1 1 1,2
La Playa 1 1 1,2
Pamplona 1 1 1,2
Puerto Santander 1 1 1,2
Total General 63 19 82 100,0
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Régimen de afiliacion
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Cabecera municipal

Centro Poblado Rural Disperso
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Informe del evento: Sifilis congénita

Periodo epidemioldgico Sem 1 a 32 2022

Incidencia de casos de Sifilis Congénita por Municipio de Residencia

Municipio de Norte de N+DF Pr Incidencia
Residencia Santander 2021 X 1000
Bucarasica 1 48 20.8
La Playa 1 81 12,3
Tibu 14 1679 8,3
Chinacota 1 181 55
El Zulia 2 375 5,3
Villa Del Rosario 6 1152 5,2
Ocafna 13 2678 4,9
Puerto Santander 1 264 3,8
El Tarra 2 576 3,5
Los Patios 3 952 3,2
Clcuta 37 11910 3,1
Pamplona 1 603 1,7
Total General 82 23992 3,4

El Municipio de Bucarasica es el de
mas alta incidencia en el departamento
a PE VIIl con 20,8 casos con sifilis
congénita por cada 1000 nacidos vivos

Fuente SIVIGILA 2022

@ Condicién de la madre en el momento del Diagnéstico

45
20 39
35
30
25
20
15
10
5

0

Embarazo
Otro Casos %
Departame
Venezuela 13300 98,5
Santander 1/ 0,7
Cesar 1/ 0,7

31

Parto

Fuente SIVIGILA 2022

Puerperio

Del total de casos notificados para el evento de
sifilis Congénita, aparece notificados a semana
epidemioldgica 32, un total de casos de 133
casos del exterior (Venezuela) 1 caso
notificado por los departamentos del cesar y
Santander.

Ficha técnica

Analisis de comportamientos inusuales: La informacion es notificada semanalmente por las UPGD al Instituto
departamental de Salud (IDS) a través del Sistema de vigilancia en salud publica (Sivigila). El nimero de casos
puede variar después de que se realicen ajustes en las UPGD.

Por esta razon es necesario trabajar para lograr el diagnéstico temprano y tratamiento oportuno y mas aun teniendo
en cuenta que la sifilis no tratada durante el embarazo, especialmente la sifilis precoz, conlleva riesgo de muerte
fetal intrauterina, nacimiento de un mortinato, muerte neonatal y secuelas importantes en los sobrevivientes.
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